

Comunicato stampa

Ospitaletto, 16 settembre 2003

Sabaf: utile netto a 4,6 milioni nel primo semestre 2003

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A., riunitosi oggi a Ospitaletto, ha approvato la relazione semestrale al 30 giugno 2003.

Il primo semestre 2003 è stato condizionato dalla debolezza del quadro congiunturale europeo, dove i produttori di apparecchi di cottura, che costituiscono il mercato di riferimento del Gruppo, hanno subito il rallentamento dei consumi interni e sono stati penalizzati dalle difficoltà dello scenario internazionale e dal rafforzamento dell'euro nei confronti del dollaro. La crescita delle vendite dirette di Sabaf sui mercati extraeuropei, superiore al 40%, ha tuttavia reso possibile archiviare il semestre con una moderata crescita: il fatturato consolidato è stato pari a 53,8 milioni di euro, contro il 52,2 dello stesso periodo del 2002 (+3,2%).

Il valore aggiunto è pari al 43,7%, rispetto al 44,9% del primo semestre 2002, mentre il margine operativo lordo ha raggiunto i 15,3 milioni di euro, pari al 28,5%, contro i 15,2 milioni di euro del primo semestre 2002, pari al 29,1%. Dopo avere contabilizzato ammortamenti per 5,3 milioni di euro (4,8 milioni nel primo semestre 2003), il reddito operativo prima dell'ammortamento del goodwill è di 9,7 milioni di euro, pari al 18,1% del fatturato, rispetto ai 10,2 milioni di euro del 2002. L'utile ante imposte è di 8,4 milioni di euro, contro i 9,1 milioni di euro del primo semestre 2002, e l'utile netto è pari a 4,6 milioni di euro, rispetto ai 5,0 milioni del 2002.

La situazione finanziaria evidenzia immobilizzazioni nette per 77,1 milioni di euro e un capitale circolante netto di 24,3 milioni di euro. Gli impieghi sono finanziati da un patrimonio netto consolidato di 63,9 milioni di euro e da un indebitamento finanziario netto di 26,3 milioni di euro (25,9 milioni al 31 dicembre 2002).

Il mercato di riferimento continua a mostrare una forte volatilità e discontinuità e al momento non si intravedono segnali di ripresa nella seconda parte dell'anno. Di conseguenza, nonostante nel secondo semestre sarà avviata la commercializzazione di alcuni nuovi prodotti, l'obiettivo di un incremento dei ricavi a due cifre anche per il 2003, che il gruppo si era posto a inizio anno, non appare raggiungibile. La minore crescita continuerà ad impattare in modo negativo sulla redditività operativa, che si attesterà probabilmente su livelli leggermente inferiori rispetto al 2002.

I risultati semestrali saranno illustrati alla comunità finanziaria a Milano giovedì 18 settembre alle ore 17,00 presso la sede di Borsa Italiana e a Londra il 25 settembre nell'ambito dell'evento di presentazione delle società del segmento STAR.

Giovedì 18 settembre alle ore 15,00, sempre presso la sede di Borsa Italiana, Piazza Affari n. 6 - Milano, si svolgerà inoltre un Panel di discussione sul Bilancio Sociale 2002 con i rappresentanti delle diverse categorie di stakeholder. I soggetti interessati possono prenotarsi inviando alla società una e-mail di adesione.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa <i>Power Emprise</i> Cosimo Pastore - Rossana Pastore tel. +39 02 48102255
---	---

Allegati: prospetti contabili consolidati

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine ed apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti, progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento, rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF, in un settore a forte specializzazione, in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 500 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.

Sabaf è quotata sul mercato di Borsa Italiana dal 24 marzo 1998 e da aprile 2001 è entrata a far parte del Segmento Titoli con Alti Requisiti (STAR).



Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata Riclassificata

<i>importi espressi in migliaia di Euro</i>	30.06.2003	31.12.2002	30.06.2002
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immateriali	7.548	6.164	6.694
Materiali	69.237	71.567	66.606
Finanziarie	327	369	350
Credito IVA	0	0	4.556
Totale immobilizzazioni	77.112	78.100	78.206
B. CAPITALE CIRCOLANTE NETTO			
Rimanenze	14.115	14.700	14.433
Crediti commerciali	29.341	29.116	29.154
Altre attività	7.545	5.873	3.080
Debiti commerciali	(18.695)	(22.568)	(22.912)
Altre passività	(7.975)	(4.100)	(8.026)
Totale capitale circolante netto	24.331	23.021	15.729
C. CAPITALE INVESTITO			
DEDOTTE LE PASSIVITA' D'ESERCIZIO (A+B)	101.443	101.121	93.935
D. FONDI PER RISCHI E ONERI E TFR	(11.411)	(11.366)	(10.847)
E. <u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u>	90.032	89.755	83.088
<i>Finanziato da:</i>			
F. PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	63.872	63.428	58.022
G. PATRIMONIO NETTO DI TERZI	(135)	437	414
H. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
Debiti finanziari a medio-lungo termine	15.177	16.055	16.440
Indebitamento netto a medio-lungo termine	15.177	16.055	16.440
Debiti finanziari a breve termine	14.968	13.702	12.206
Disponibilità e crediti a breve termine	(3.850)	(3.867)	(3.994)
Indebitamento netto a breve termine	11.118	9.835	8.212
Totale indebitamento netto	26.295	25.890	24.652
I. <u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G+H)</u>	90.032	89.755	83.088



Conto Economico Consolidato Riclassificato

<i>importi espressi in migliaia di Euro</i>	1.1-30.06.03	1.1-30.06.02	1.1-31.12.2002
RICAVI DELLE VENDITE	53.836	52.161	103.223
Variazione rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	(526)	1.299	1.908
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	207	109	317
Altri ricavi e proventi	488	363	618
VALORE DELLA PRODUZIONE	54.005	53.932	106.066
Consumi di materie e servizi	(30.457)	(30.534)	(60.550)
VALORE AGGIUNTO	23.548	23.398	45.516
Costo del lavoro	(8.219)	(8.214)	(15.958)
MARGINE OPERATIVO LORDO	15.329	15.184	29.558
Ammortamenti e svalutazioni	(5.348)	(4.820)	(10.226)
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	(22)	(16)	(65)
Altri costi operativi	(214)	(161)	(305)
REDDITO OPERATIVO	9.745	10.187	18.962
Ammortamento goodwill	(467)	(340)	(680)
Proventi (oneri) finanziari netti	(916)	(813)	(1.681)
Svalutazione (rivalutazione) di attività finanziarie	0	47	47
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DEI COMPONENTI STRAORDINARI	8.362	9.081	16.648
Proventi (oneri) straordinari	2	2	26
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI TERZI	8.364	9.083	16.674
Imposte sul reddito dell'esercizio	(3.696)	(4.211)	(6.404)
UTILE DELL'ESERCIZIO	4.668	4.872	10.270
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	(49)	82	127
UTILE DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	4.619	4.954	10.397



Rendiconto Finanziario Consolidato

<i>importi espressi in migliaia di euro</i>	30.06.2003	31.12.2002	30.06.2002
A. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO INIZIALE	(9.835)	(8.501)	(8.501)
B. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO			
Risultato netto dell'esercizio, al lordo della quota di terzi	4.668	10.270	4.872
Ammortamenti	5.736	10.753	5.081
Accantonamento al fondo imposte differite	177	377	166
(Plus) o minusvalenze da alienazione	(40)	(34)	0
Svalutazione di immobilizzazioni	0	(47)	0
Variazione netta TFR	(17)	348	71
Variazione netta fondi rischi ed oneri	(115)	(195)	(226)
	<u>10.409</u>	<u>21.472</u>	<u>9.964</u>
<i>Variazione del capitale circolante netto:</i>			
Rimanenze	585	(2.974)	(2.707)
Crediti commerciali	(225)	(2.372)	(2.410)
Debiti commerciali	(3.873)	63	407
Altri crediti e debiti	2.161	(4.100)	2.128
	<u>(1.352)</u>	<u>(9.383)</u>	<u>(2.582)</u>
Cash flow operativo	9.057	12.089	7.382
C. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO			
Investimenti in immobilizzazioni:			
immateriali	(34)	(808)	(687)
materiali	(3.044)	(19.927)	(9.880)
finanziarie	-	(65)	-
Acquisizione 20% Faringosi-Hinges s.r.l.	(2.582)	-	-
Credito IVA esigibile oltre l'esercizio successivo	-	4.445	(111)
Realizzo e disinvestimento immobilizzazioni	348	59	6
TOTALE	(5.312)	(16.296)	(10.672)
D. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ FINANZIARIE			
Nuovi finanziamenti	-	4.364	3.880
Rimborsi di finanziamenti e trasferimenti a breve termine di quote di finanziamenti a medio-lungo	(878)	(1.262)	(393)
Variazione dei crediti immobilizzati	15	100	53
Acquisto/vendita di azioni proprie	42	1.770	-
Variazione delle attività finanziarie a breve	-	1.504	3.087
Versamenti di terzi in aumenti di capitale di controllate	-	139	-
Differenza di conversione	(32)	70	-
Distribuzione di dividendi	(4.175)	(3.812)	(3.812)
TOTALE	(5.028)	2.873	2.815
E. Variazione dell'area di consolidamento e altri movimenti	0	0	133
F. FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B+C+D+E)	(1.283)	(1.334)	(342)
G. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO FINALE (A+F)	(11.118)	(9.835)	(8.843)

